
 
Výroční zpráva 

 
MAS Moravská cesta, z.s. 

 
rok 2021 

 

 
 
 
     
 

Obsah 

1. Úvodní slovo ........................................................................................................................ 2 
2. Charakteristika MAS ............................................................................................................ 4 
3. Základní informace .............................................................................................................. 6 
4. Přehled obcí MAS Moravská cesta ...................................................................................... 6 
5. Seznam členů MAS Moravská cesta .................................................................................... 8 
6. Cíle MAS Moravská cesta a její orgány ............................................................................. 13 
7. Přehled činností MAS v roce 2021 .................................................................................... 16 

7.1 Spolupráce s dalšími MAS .......................................................................................... 16 
7.2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014-2020 ................................... 16 

7.2.1 Realizace strategie Deme furt dopředô a necófnem…v programovém období 
2016 – 2020 ...................................................................................................................... 17 

7.3 Místní akční plán pro ORP Litovel II ........................................................................... 19 
7.4 Spolupráce a podpora škol na území MAS Moravská cesta ...................................... 25 
7.5 Regionální značení „HANÁ regionální produkt®“ ....................................................... 26 
7.6 Propagační akce MAS Moravská cesta ...................................................................... 26 

8. Finanční zpráva za rok 2021 – Informace z finančního výkazu – ke dni 31. 12. 2021 (v tis. 
Kč) a Zpráva auditora .................................................................................................... 29 

 
 

 

 

 

 



 
1. Úvodní slovo 

Vážení čtenáři.  

Rádi vás prostřednictvím Výroční zprávy MAS Moravská cesta, z. s. seznámíme s našimi 
aktivitami v roce 2021. Jaký byl? Tady je rekapitulace 

Od roku 2016 jsme rozdělili přes 96 milionů! 

V roce 2021 končíme se strategií komunitně vedeného místního rozvoje, kterou znáte pod 
názvem Demê furt dopředô a necófnem… Bylo to náročné, ale zároveň velmi úspěšné. MAS 
vybrala v programovém období let 2016 až 2021 k realizaci celkem 123 projektů ve čtyřech 
operačních programech a 18 výzvách. Mezi obce, neziskové i církevní organizace, školská 
zařízení nebo podnikatele rozdělila celkem 95 947 877 korun. 
 
Starostové řekli, co chtějí 
 
To ovšem není vše. Od září máme schválenou koncepční část nové strategie 2021+. V době, 
kdy píšu tyto řádky, plánujeme aktivity, kterými ji naplníme. Pomohly nám k tomu velmi i 
procházky se starosty po regionu, kteří nám řekli, co chtějí. Díky záměrům, jimiž nás přímo 
zahltili, máme nyní spoustu nápadů, jak je uskutečnit. 
  
Zájem byl rekordní! 
 
V letech 2020 a 2021 jsme poprvé vyhlásili v Programu rozvoje venkova novou fichi zaměřenou 
na základní služby a obnovu vesnic ve venkovských oblastech. Okruh žadatelů se tak rozšířil a 
o dotaci mohly požádat také obce, školy a neziskové organizace. Zájem byl rekordní! 
 
A jak se daří spolupráci se školami? 
 
S Místními akčními plány vzdělávání II se pohybujeme po celém území MAS. Pomáháme 
školám ve společných a sdílených aktivitách, jakými jsou exkurze, školení a další vzdělávací 
akce. Děti už dnes pracují se zábavnou prvoukou, k propagaci knížky jsme vydali i tematické 
omalovánky. Školám jsme rovněž zakoupili učebnice hanáčtiny. Pokračujeme v oblíbených 
aktivitách ve spolupráci s olomouckým Sdružením D a nadále nabízíme služby skvělého 
rodilého mluvčího a angličtináře Navota Laufera.  
 
Na dvojku navazuje trojka 
 
I tady pandemie zbrzdila a omezila téměř všechny plánované aktivity. Projekt MAP II končí 
k poslednímu dni roku 2021 a bezprostředně na něj navazuje MAP III. Začínáme hned v lednu 
2022. Jeho koncepci nastínila schůzka pracovních skupin, která se konala koncem října. Školy 
mají zájem především o sdílení zkušeností, exkurze, odborné krabice do škol apod. A my jim 
rádi vyjdeme vstříc a budeme se těšit na spolupráci.  
 
 
 



 
Došlápli jsme si na neziskovky 

Pokoušíme se povzbudit k pořádání projektových dnů pro děti také sdružení rodičů a přátel 
škol, která jsou neziskovými organizacemi. Spolupráci na přípravě nabízí MAS už delší dobu. 
Jak to funguje? Při splnění určitých podmínek proplatíme neziskovkám náklady na realizaci. 
Témata projektových dnů přitom bývají velmi pestrá. Děti se seznamují na různých místech a 
od různých lidí se zajímavostmi o hudbě, chovatelství, archeologii a mnohými dalšími.  

Šantovské trhy pomohly s propagací regionálních produktů 
 
A opět budu spílat pandemii, která mohla i tentokrát za zrušení Tvarůžkového festivalu 
v Olomouci. Díky Šantovským trhům se stánky regionálních produktů jsme ale myslím 
propagaci regionálního značení docela hezky podpořili a zvládli. A snad i v budoucnu 
vynahradíme výrobcům a veřejnosti to, oč je nucený lockdown připravil.  
 
A zase jsme certifikovali 
 
Certifikace dalších značkových produktů Haná regionální produkt se konala na jaře a online. 
Přibylo pět úspěšných nových zájemců o značku. V listopadu jsme se konečně sešli naživo, a 
to na fortové pevnosti v Křelově. Na tradičním setkání nechyběly ochutnávky specialit, akce 
byla spojena s prohlídkou pevnosti a muzea, pro účastníky bylo připraveno také školení o 
Facebooku, Instagramu a přednáška o dotačních možnostech a příležitostech pro nové 
programovací období.  
 
Co plánujeme v roce 2022?  
 
Chystáme se vyhlásit výzvu v rámci přechodného období z Programu rozvoje venkova. 
K rozdělení bude zhruba 4 500 000 korun. Tak sledujte naše webové stránky www.moravska-
cesta.cz, také facebook, čtěte naše tiskové zprávy, které vám posíláme. A nezapomeňte, že 
jsme tady pro vás.  

Sledujte naše webové stránky www.moravska-cesta.cz. Věříme, že nápadů na rozvoj a 
možností, jak na to, budeme mít dost. Děkujeme, že se na nás obracíte s důvěrou a dáváte 
nám zpětnou vazbu, která je pro nás známkou toho, že jsme na správném místě.  

 
Julie Zendulková,  
předsedkyně Moravská cesta, z. s.  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moravska-cesta.cz/
http://www.moravska-cesta.cz/


 
2. Charakteristika MAS 

 

Území MAS Moravská cesta se nachází severozápadně od 
Olomouce a tvoří přirozenou spojnici tří oblastí. Tou první 
je nížinaté Litovelské Pomoraví, kde převažují obce 
příměstského charakteru. Na severozápad leží město 
Litovel a okolní obce, které tvoří Mikroregion Litovelsko a 
jsou součástí národopisného území Haná, jež se 
rozprostírá v povodí řeky Moravy. Jde o významnou 
zemědělskou oblast, jejíž část najdeme v Chráněné 
krajinné oblasti Litovelské Pomoraví. Hovoří se zde 
typickým hanáckým nářečím. Západní část území tvoří 
Bouzovská vrchovina. Díky této rozmanitosti je území 
turisticky zajímavé, nacházejí se zde známé historické 
památky. Jde především o hrad Bouzov a město Litovel 
přezdívané Hanácké Benátky, přírodní zajímavosti 
Mladečské a Javoříčské jeskyně, arboretum v Bílé Lhotě, 
CHKO Litovelské Pomoraví, ale také muzea, která 
připomínají život předků (Muzeum tradic a řemesel 
Bouzovska, Muzeum Litovelska, Národopisné muzeum 

Cholina, Hanácké skanzen v Příkazích, Muzeum harmonik v Litovli).  

 

MAS Moravská cesta pomáhá starostům, spolkům, školám, podnikatelům nebo zemědělcům 
na území 22 obcí. Největší na tomto území je město Litovel, nejmenší vesnice Strukov. 
Některé obce mají ještě místní části. Bouzov jich má dokonce 13, Litovel 11, Bílá Lhota sedm a 
Luká šest.  

 

Základna má 60 členů, z nichž 25 zastupuje veřejný, 12 podnikatelský a 23 neziskový 
sektor. Všechny spolupracují ať už při přípravě a realizaci venkovských projektů, nebo při 
kulturních, společenských a vzdělávacích aktivitách.  

 

Obrázek 1 - MAS Moravská 

cesta v rámci Olomouckého 

kraje 



 
Obrázek 2 - Území MAS Moravská cesta 

 
 (Zdroj: vlastní zpracování) 
 



 
3. Základní informace  

MAS Moravská cesta, z.s. je subjektem, který vznikl v roce 2005 jako místní partnerství 
podnikatelů, obcí a neziskových organizací. Formálně se občanské sdružení ustavilo v červnu 
roku 2006. 

Tabulka 1 - Základní identifikační údaje žadatele 

Identifikace žadatele MAS Moravská cesta, z.s. 

Právní forma Zapsaný spolek 

IČO 270 37 932 

Adresa sídla Náklo 12, 783 32 Náklo 

Internetové stránky www.moravska-cesta.cz  

NUTS II. Střední Morava 

NUTS III. Olomoucký kraj 

ORP Litovel, Olomouc, Šternberk 

Předseda MAS 
Julie Zendulková, Přátelé Sobáčovského rybníka 
Tel.: 724 111 510, julie.zendulkova@moravska-
cesta.cz   

Místopředsedové MAS 

Marek Ošťádal, starosta obce Náklo 
Tel.: 603 777 284, starosta@naklo.cz  

Alena Sedlářová, zastupitelka obce Bílá Lhota 
Tel. 773 240 755; sedlarova@seznam.cz 

Manažer MAS 
Julie Zendulková 
Tel. 724 111 510, julie.zendulkova@moravska-
cesta.cz 

Manažer MAS Ing. Miloslava Hrušková 
Tel. 777 562 205, miloslava.hruskova@moravska-
cesta.cz Manažerka programových 

rámců SCLLD 
Ing. Aneta Műllerová 
Tel. 608 082 619, aneta.mullerova@moravska-
cesta.cz 

Projektový manažer MAP Bc. Veronika Ondřejová 
Tel. 776 134 607, veronika.ondrejova@moravska-
cesta.cz 
 

 

4. Přehled obcí MAS Moravská cesta 

Území působnosti místní akční skupiny pokrývá 22 obcí náležejících k ORP Litovel, Olomouc a 
Šternberk v západní části Olomouckého kraje. Celková rozloha území činí 28 294 ha.  Žije zde 
30 810 obyvatel (stav – ČSÚ, 1. 1. 2021). Na základě analýzy vývoje počtu obyvatel byla 
vypočtena také hustota zalidnění v jednotlivých obcích a následně celková průměrná hustota 
zalidnění na mapě MAS, která v roce 2020 dosahuje hodnoty 108,89 obyvatel/km2. Přehled 
obcí včetně počtu obyvatel a rozlohy uvádí tabulka 2. 
 
Podle počtu obyvatel lze obce na území MAS Moravská cesta rozdělit do několika skupin: 
 

A) Město Litovel 
B) Velké obce – nad 1000 obyvatel (9) 

http://www.moravska-cesta.cz/
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
mailto:miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz
mailto:miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz
mailto:aneta.mullerova@moravska-cesta.cz
mailto:aneta.mullerova@moravska-cesta.cz
mailto:veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz
mailto:veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz


 
Bílá Lhota, Bouzov, Červenka, Horka nad Moravou, Křelov-Břuchotín, Náklo, Příkazy, 
Skrbeň, Štěpánov  
C) Středně velké obce 1000–500 obyvatel (6) 
Cholina, Liboš, Luká, Mladeč, Pňovice, Střeň 
D) Malé obce – do 500 obyvatel (6) 

Dubčany, Haňovice, Měrotín, Slavětín, Strukov, Vilémov 
 

Tabulka 2 – Přehled obcí MAS Moravská cesta  

Přehled obcí MAS Moravská cesta 

Obec 
Počet 

obyvatel 
Rozloha (ha) 

Hustota 
(obyv./km2) 

ORP  

Bílá Lhota 1 147  1821,7 62,95 Litovel 

Bouzov 1 522 4231,1 35,97 Litovel 

Horka nad Moravou 2 561 1194,7 214,36 Olomouc 

Cholina 743 899,0 82,65 Litovel 

Litovel 9 651 4639,7 208,01 Litovel 

Luká  872 1484,2 58,75 Litovel 

Mladeč 740 1206,7 61,32 Litovel 

Náklo 1 498 1145,2 130,81 Litovel 

Příkazy 1 320 1397,6 94,45 Olomouc 

Štěpánov 3 535 2684,1 131,70 Olomouc 

Střeň 602 580,7 103,67 Litovel 

Dubčany 252 343,6 73,34 Litovel 

Skrbeň 1 167 787,6 148,17 Olomouc 

Pňovice 1 011 1635,9 61,80 Litovel 

Haňovice 450 279,6 160,94 Litovel 

Červenka  1 433 1129,9 126,83 Litovel 

Slavětín 202 490,2 41,21 Litovel 

Křelov-Břuchotín 1 769 791,1 223,61 Olomouc 

Měrotín 255 213,8 119,27 Litovel 

Vilémov 432 854,0 50,59 Litovel 

Liboš 637 430,4 148,00 Olomouc 

Strukov 158 52,9 298,68 Šternberk 

Celkem 30 810 28 294 108,89  

(Zdroj: ČSÚ, data k 1. 1. 2021) 

 



 
5. Seznam členů MAS Moravská cesta  

Tabulka 3 – Seznam členů MAS Moravská cesta (31. 12. 2021)  

Nejvyšší orgán MAS Moravská cesta, z. s. – VALNÁ HROMADA 

  Název subjektu/jméno Zástupce IČO Místo působnosti Sektor Zájmová skupina 

1. Město Litovel Viktor Kohout 00299138 Litovel Veřejný sektor Obce 

2. Obec Bílá Lhota Alena Sedlářová 00298662 Bílá Lhota Veřejný sektor Obce 

3. Obec Bouzov Ing. Zdeněk Foltýn 00298719 Bouzov Veřejný sektor Obce 

4. Obec Červenka Ing. Vladimír Navrátil 00635740 Červenka Veřejný sektor Obce 

5. Obec Dubčany Karel Stejskal 00576221 Dubčany Veřejný sektor Obce 

6. Obec Haňovice Arnošt Vogel 00635723 Haňovice Veřejný sektor Obce 

7. Obec Horka nad Moravou Mgr. Luděk Tichý 00298948 Horka nad Moravou Veřejný sektor Obce 

8. Obec Cholina Kamila Navrátilová 00299006 Cholina Veřejný sektor Obce 

9. Obec Křelov-Břuchotín  Marie Škavronková 63028255 Křelov Veřejný sektor Obce 

10
. Obec Liboš Jan David 00635758 Liboš 

Veřejný sektor Obce 

11
. Obec Luká František Lakomý 00299171 Luká 

Veřejný sektor Obce 

12
. Obec Měrotín 

David Kočí 
Mgr. Miroslava 
Vaňková 00635341 Měrotín 

Veřejný sektor Obce 

13
. Obec Mladeč Jiří Pekař 00299219 Mladeč 

Veřejný sektor Obce 

14
. Obec Náklo Marek Ošťádal 00299251 Náklo 

Veřejný sektor Obce 

15
. Obec Pňovice Radovan Štábl 00635731 Pňovice 

Veřejný sektor Obce 



 
16
. Obec Příkazy Ing. Jaroslav Sívek 00228711 Příkazy 

Veřejný sektor Obce 

17
. Obec Skrbeň Tomáš Spurný 00635693 Skrbeň 

Veřejný sektor Obce 

18
. Obec Slavětín Petr Žerníček 00635332 Slavětín 

Veřejný sektor Obce 

19
. Obec Strukov Jiří Hubáček 00635634 Strukov 

Veřejný sektor Obce 

20
. Obec Střeň Mgr. Jiří Nevima, PhD. 47997265 Střeň 

Veřejný sektor Obce 

21
. Obec Štěpánov Mgr. Jiří Šindler, CFCI 00299511 Štěpánov 

Veřejný sektor Obce 

22
. Obec Vilémov Radmila Matoušková 00635316 Vilémov 

Veřejný sektor Obce 

23
. 

Základní škola a Mateřská 
škola 
Horka nad Moravou, 
příspěvková 
organizace 

Mgr. Kateřina Glosová 70981493 Horka nad Moravou Veřejný sektor 
Školy a školská 
zařízení 

24
. 

Základní škola a Mateřská 
škola 
Náklo, okres Olomouc,  
příspěvková organizace 

Mgr. Jiří Peřina 75029952 Náklo Veřejný sektor 
Školy a školská 
zařízení 

25
. 

Základní škola a mateřská 
škola 
Skrbeň, příspěvková 
organizace 

Mgr. Jarmila Kulatá 70986215 Skrbeň Veřejný sektor 
Školy a školská 
zařízení 

26
. 

Muzejní společnost 
Litovelska, z.s. 

Mgr. Zdenka Frištenská 26657716 Litovel 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 



 

27
. 

Český svaz chovatelů, z.s. 
Základní 
organizace Štěpánov 

Ing. Petr David 68347294 Štěpánov 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

28
. 

Haňovští (spolek pro  
zachování kulturních a  
společenských tradic) 

Martina Koudelná 27049400 Haňovice 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

29
. Historický spolek Kirri David Křížan 22664289 Pňovice 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

30
. Modrá Velryba  

Jiřina Kucharik 
Dostálová 26624087 Bílá Lhota 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

31
. 

Národopisný soubor Cholinka, 
z. s.  Hana Blažková 26987767 Cholina 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

32
. 

Národopisný soubor Pantla, z. 
s.  Mgr. Petr Ošťádal 64630901 Náklo 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

33
. 

Přátelé Sobáčovského 
rybníka, z.s. Julie Zendulková 22874194 Mladeč – Sobáčov 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

34
. 

Sluňákov – centrum 
ekologických 
aktivit města Olomouce, o.p.s. 

Mgr. Michal Bartoš 27784525 Horka nad Moravou 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

35
. 

SPERANZA 2005, z.s. 
Josef Osmančík, 
Věra Furišová 

26644941 Luká 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

36
. 

Zlatohlávek, o.s. 
Ivo Jeniš,  
Ing. Zdeněk Beil 

27054217 Mladeč 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

37
. 

SAGITARIA z.s. Mgr. Michal Krátký 41031547 Křelov 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

38
. 

SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Červenka 

Jiří Ženožička 66181232 Červenka 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 



 
39
. 

SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Cholina Zdeněk Valouch 64991369 Cholina 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

40
. 

Tělocvičná jednota Sokol  
Řimice Sedlář Pavel 60803088 Bílá Lhota – Řimice 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

41
. 

Tělocvičná jednota Sokol 
Náklo Milan Labonek 61989576 Náklo 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

42
. 

SK Haňovice, z.s.  Radek Šperlich 45237590 Haňovice 
Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

43
. Cyklistika Střeň Michal Frantík 26573679 Střeň 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

44
. ARCUS – onko centrum, z. s.  Jana Koželská 48282502 Luká 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 

45
. 

Ing. Oldřich Palička Ing. Oldřich Palička   

Bouzov, Bílá Lhota, 
Cholina, 
Chudobín, Luká, 
Měrotín, Vilémov 

Soukromý – fyzické 
osoby nepodnikající 

Církevní organizace 

46
. 

Římskokatolická farnost 
Litovel 

Miroslav Bambuch,  
PhDr. Hana Likešová 

48770841 Litovel 
Soukromý – 
právnické osoby 

Církevní organizace 

47
. Charita Šternberk 

Ing. Ludmila 
Zavadilová 45238642 Litovel 

Soukromý – 
právnické osoby 

Církevní organizace 

48
. 

EDUKOL vzdělávací a 
poradenské 
sdružení s.r.o. 

Mgr. Martin Štainer, 
Ph.D. 

26840570 Křelov 
Soukromý – 
právnické osoby Podnikatelé 

49
. Hana Kuželová Hana Kuželová 63317699 Křelov 

Soukromý – fyzická 
osoba podnikající Podnikatelé 

50
. Ing. Libor Tandler Ing. Libor Tandler 73161918 Příkazy 

Soukromý – fyzická 
osoba podnikající Podnikatelé 

51
. Ing. Petr Čamek Ing. Petr Čamek 68916639 Litovel 

Soukromý – fyzická 
osoba podnikající Podnikatelé 



 

 
K 31. 12. 2021 má MAS Moravská cesta celkem 60 členů.   

 
 

52
. Ing. Petr Hajduček Ing. Petr Hajduček 42065739 Skrbeň 

Soukromý – fyzická 
osoba podnikající Podnikatelé 

53
. Jan Vlk  Jan Vlk 11191210 Příkazy 

Soukromý – fyzická 
osoba podnikající Podnikatelé 

54
. MORÁVIA-BAGR s.r.o. Josef Bábek 65140753 Litovel 

Soukromý – 
právnické osoby Podnikatelé 

55
. Radek Kubíček Radek Kubíček 42008441 Příkazy 

Soukromý – fyzická 
osoba podnikající Podnikatelé 

56
. STALAGMIT, a.s. Zdeněk Olbert 27377342 Mladeč 

Soukromý – 
právnické osoby Podnikatelé 

57
. 

Zemědělské družstvo 
Haňovice Bc. Pavla Kubová 00147346 Haňovice 

Soukromý – 
právnické osoby Podnikatelé 

58
. 

Zemědělské družstvo 
Unčovice 

Ing. Milada Měsícová, 
Marie Kejvalová 

00147630 Unčovice 
Soukromý – 
právnické osoby Podnikatelé 

59
. 

REGIO KAVÁRNA A 
POTRAVINY JEČMÍNEK s.r.o. 

Monika Blažková 01483692 Červenka, Litovel 
Soukromý – 
právnické osoby Podnikatelé 



 
 

6. Cíle MAS Moravská cesta a její orgány 

Společným cílem sdružení je podpora trvale udržitelného rozvoje regionu zaměřeného 
především na nové formy zlepšování kvality života, posílení ekonomického prostředí a 
zhodnocení přírodního a kulturního dědictví. 
 
Účelem spolku je rozvoj regionu Moravská cesta naplňováním společných zájmů členů spolku, 
koordinací spolupráce veřejného sektoru, NNO a podnikatelské sféry metodou LEADER, 
realizace rozvojové strategie regionu prostřednictvím následujících činností: 

a) tvorba strategií a plánů rozvoje regionu, 
b) koordinace rozvoje regionu ve všech oblastech, 
c) všestranný rozvoj regionu (včetně obnovy a zhodnocení kulturního a přírodního 

dědictví regionu), 
d) propagace regionu a jeho turistického potenciálu, 
e) podpora a vytváření nových forem ekonomického a turistického využití krajiny se 

zřetelem na uchování a zlepšování jejich hodnot, 
f) ochrana krajiny, sídel a jejich hodnot jako jediného základního prostředku pro 

spokojený a zdravý život obyvatel regionu a rozvoj odvětví podnikání, zejména 
turistického ruchu a zemědělství, 

g) podpora cyklistické dopravy v regionu, 
h) podpora ochrany sídel před povodněmi obnovou vodního režimu v krajině a šetrným 

hospodařením, 
i) obnova a údržba kulturních památek nebo charakteristických stavebních prvků 

v krajině, 
j) podpora multifunkčního zemědělství,  
k) podpora zlepšování a ochrany stavu životního prostředí v regionu, 
l) služby při financování projektů k rozvoji regionu, 
m) vytváření a provoz informačního systému za účelem shromáždění informací 

prospěšných k rozvoji regionu, 
n) součinnost se zahraničními subjekty majícími vztah k regionu, 
o) příprava informačních a metodických materiálů a školních pomůcek,  
p) výchova, vzdělávání a osvěta dětí a mládeže, 
q) spolupráce na rozvoji lidských zdrojů, 
r) zvyšování potenciálu obyvatel regionu zajištěním možnosti vzdělávání a soustavné 

osvěty, 
s) provoz informačního centra a jeho koordinace a rozvoj, 
t) spolupráce s orgány státní správy a samosprávy na rozvojových aktivitách, 
u) partnerství se subjekty, které významně ovlivňují a podílí se na rozvoji regionu, 
v) poradenská činnost, 
w) spolupráce – společné projekty spolku v rámci státu, EU a dalších zemí, 
x) činnosti spojené se spoluprací s orgány EU v rámci rozvoje regionu, 
y) vydávání tiskovin a publikací,  
z) koordinace značky Haná regionální produkt®. 

Orgány spolku jsou: 

a) valná hromada – je nejvyšším orgánem spolku a je tvořena všemi členy spolku, 



 
b) výbor spolku – je výkonným orgánem spolku a rozhodovacím orgánem, který je za své 

činnosti odpovědný valné hromadě a naplňuje její rozhodnutí,  
c) předseda a místopředseda – předseda spolku je statutárním orgánem spolku, naplňuje 

rozhodnutí výboru spolku a zastupuje sdružení navenek. Místopředseda zastupuje 
předsedu jako zmocněný zástupce v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu, 

d) kontrolní komise – je kontrolním a revizním orgánem spolku,  
e) výběrová komise – realizuje výběrové řízení projektů na základě objektivních kritérií, 

stanovuje jejich pořadí.  

MAS Moravská cesta zvolila dle stanov zapsaného spolku zastoupení v orgánech: výbor spolku, 
výběrovou komisi a kontrolní komisi. 

Tabulka 4 - Výbor spolku 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina 
Místo 

působnosti 

Julie Zendulková  
Předsedkyně 
Výboru 

Přátelé 
Sobáčovského 
rybníka o. s.  

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 
Mladeč – 
Sobáčov 

Marek Ošťádal  
Místopředseda 
Výboru 

Obec Náklo  Veřejný sektor Obce Náklo 

Alena Sedlářová  
Místopředsedkyně 
Výboru 

Obec Bílá Lhota  Veřejný sektor Obce Bílá Lhota 

Tomáš Spurný  Obec Skrbeň  Veřejný sektor Obce Skrbeň 

David Kočí  Obec Měrotín  Veřejný sektor Obce Měrotín 

Bc. Pavla Kubová  
Zemědělské družstvo 
Haňovice  

Soukromý – 
právnické osoby 

Podnikatelé Haňovice 

Ing. Libor Tandler Ing. Libor Tandler 
Soukromý – fyzické 
osoby podnikající 

Podnikatelé Příkazy 

Mgr. Zdenka 
Frištenská  

Muzejní společnost 
Litovelska, z.s. 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Litovel 

Mgr. Michal Krátký  
Sagittaria – sdružení 
pro ochranu přírody 
střední Moravy  

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Křelov 



 

 

Tabulka 5 - Monitorovací výbor/Revizní (kontrolní) komise 

 

 

Tabulka 6 - Výběrová komise 

Zdeněk Olbert  Stalagmit, a.s.  
Soukromý – 

právnické osoby 
Podnikatelé Mladeč 

Martina Koudelná 

Haňovští (spolek pro 
zachování kulturních 
a společenských 
tradic) 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Haňovice 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina 
Místo 

působnost
i 

Jana Koželská 
ARCUS – onko 
centrum, z.s. 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Luká 

Marie Škavronková-
předsedkyně KK 

Obec Křelov-
Břuchotín 

Veřejný Obce Křelov 

Pavel Sedlář 
Tělocvičná jednota 

Sokol Řimice 
Soukromý – 

právnické osoby 
Neziskový sektor Bílá Lhota 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina 
Místo 

působnost
i 

Mgr. Jiří Šindler, 
CFCI 

Obec Štěpánov Veřejný sektor Obce Štěpánov 

Arnošt Vogel Obec Haňovice Veřejný sektor Obce Haňovice 

Viktor Kohout Město Litovel Veřejný sektor Obce Litovel 

Ing. Vladimír 
Navrátil 

Obec Červenka Veřejný sektor Obce Červenka 

Mgr. Luděk Tichý Obec Horka nad 
Moravou 

Veřejný sektor Obce Horka nad 
Moravou 

Ing. Jaroslav Sívek Obec Příkazy Veřejný sektor Obce Příkazy 

Mgr. Jiří Peřina ZŠ a MŠ Náklo Veřejný sektor Školy a školská 
zařízení 

Náklo 

Mgr. Eva 
Hrachovcová 

ZŠ Litovel, 
Jungmannova 

Veřejný sektor Školy a školská 
zařízení 

Litovel 

Jiřina Dostálová Modrá Velryba Soukromý – 
právnická osoba 

Neziskový sektor Bílá Lhota 



 

 

7. Přehled činnosti MAS v roce 2021 

7.1 Spolupráce s dalšími MAS 

Vytvořit Metodiku monitoringu a evaluace MAS, na které má docházet k vyhodnocování 
strategií komunitně vedeného místního rozvoje území a vzájemnému srovnání realizace 
strategických plánů Leader MAS, bylo cílem projektu EMI 6. Skončil v květnu 2015 a zapojilo 
se do něj šest partnerských MAS. Konkrétně se jednalo o MAS Moravská brána, MAS Moravská 
cesta, MAS – Partnerství Moštěnka, MAS Regionu Poodří, MAS Střední Haná a MAS Vizovicko 
a Slušovicko. Silnou stránkou projektu bylo společné sledování vybraných indikátorů ve třech 
pilířích udržitelného rozvoje – ekonomickém, sociálním a environmentálním. Z hlediska 
finančního byl vytvořen tzv. Index finančního přínosu MAS pro rozvoj regionu.  

 

I když projekt EMI 6 skončil, partnerství šesti MAS se udrželo. Během roku 2020 se uskutečnila 
další společná jednání – spíše formou telefonické a e-mailové komunikace, jež sloužila 
zejména k předávání zkušeností v oblasti realizace SCLLD a projektu MAP vzdělávání. 
Diskutovalo se především o přípravě nového programového období, s tím souvisejících 
problémech a zkušenostech v oblasti zpracování žádosti o standardizaci MAS a také postupech 
při přípravě nových strategií pro období 2024+.  

 

7.2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014-2020 

Strategii komunitně vedeného místního rozvoje s názvem Demê furt dopředô a necófnem... 
schválilo Ministerstvo pro místní rozvoj dne 1. 11. 2016. Ještě v témže roce vyhlásila MAS 

Věra Furišová SPERANZA 2005, z.s. Soukromý – 
právnická osoba 

Neziskový sektor Luká 

Mgr. Michal 
Bartoš 

Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit 
města Olomouce, 

o.p.s. 

Soukromý – 
právnická osoba 

Neziskový sektor 
Horka nad 
Moravou 

Hana Blažková Národopisný soubor 
Cholinka, z. s.  

Soukromý – 
právnická osoba 

Neziskový sektor Cholina 

David Křížan Historický spolek Kirri Soukromý – 
právnická osoba 

Neziskový sektor Pňovice 

Ing. Ludmila 
Zavadilová 

Charita Šternberk Soukromý – 
právnická osoba 

Církve Litovel 

Hana Kuželová Hana Kuželová Soukromý – fyzická 
osoba podnikající 

Podnikatelé Křelov 

Ing. Petr Čamek Ing. Petr Čamek 
Soukromý – fyzická 
osoba podnikající 

Podnikatelé Litovel 

Jan Vlk Jan Vlk Soukromý – fyzická 
osoba podnikající 

Podnikatelé Příkazy 

Monika Blažková Regiokavárna a 
Potraviny Ječmínek 

s.r.o. 

Soukromý – 
právnická osoba 

Podnikatelé Červenka / 
Litovel 

Ing. Milada 
Měsícová 

Zemědělské družstvo 
Unčovice 

Soukromý – 
právnická osoba 

Podnikatelé Litovel –  
Unčovice 



 
Moravská cesta první výzvy. Jejich přehled i přehled všech projektů z let 2016-2020 naleznete 
dále v textu, v mapách a tabulkách. 
 

7.2.1 Realizace strategie Deme furt dopředô a necófnem… 

v programovém období 2016-2020 

 
Jaké bylo programové období let 2016 až 2020?  
 
Náročné, ale zároveň velmi úspěšné. Celkem 123 projektů ve čtyřech operačních programech 
a 18 výzvách vybrala k realizaci MAS Moravská cesta v programovém období let 2016 až 2021. 
Mezi obce, neziskové i církevní organizace, školská zařízení nebo podnikatele rozdělila 95 947 
877 Kč.  
 

OPERAČNÍ 
PROGRAM 

Počet výzev Počet projektů Celková výše dotace 

IROP 4 21 45 603 333,61 Kč 

OPZ 6 14 19 225 496,18 Kč 

PRV                    5 89 27 383 331,70 Kč 

OP ŽP 3 2 3 735 715,21 Kč 

CELKEM 18 126 95 947 876,70 Kč 

 
MAS Moravská cesta průběžně vyhlašovala výzvy ve všech operačních programech. Nyní 
dotaci na realizaci projektu získalo celkem 19 obcí z celkového počtu 22, které území MAS 
zahrnuje.  
 

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 

Výzva Rok Počet projektů Celková výše dotace 
1. Výzva 2016 6 2 664 023 Kč 
2. Výzva 2018 14 6 132 620 Kč 
3. Výzva 
5. Výzva 
6. Výzva 

2019 
2020 
2021 

13 
23 
33 

2 810 015 Kč 
5 960 991,70 Kč 

9 815 962 Kč 

 
V Programu rozvoje venkova (PRV) vyhlásila MAS pět výzev (v letech 2016, 2018, 2019, 2020 
a 2021) a podpořila všech 89 žádostí o dotaci. Žadatelé mohli své projekty předkládat do šesti 
tzv. fichí (oblastí podpory stanovených MAS ve strategii). Většina se realizovala ve Fichi 
Podpora investic do živočišné a rostlinné výroby a Fichi Podpora oživení řemesel, živností, 



 
malých a středních firem a služeb.  V roce 2020 a 2021 vyhlásila MAS výzvu i na Fichi Základní 
služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech. Okruh žadatelů se díky tomu rozšířil a o 
dotaci mohly požádat také obce, školy a neziskové organizace.  
 
V rámci PRV se realizuje 89 projektů v 18 obcích. Do roku 2021 byly podpořeny projekty 
v hodnotě 27 383 612 Kč. Seznam veškerých přijatých a realizovaných projektů naleznete na 
webových stránkách http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-prv1/. 
 
Co nás čeká v roce 2022? 
 
Strategie Deme furt dopředô a necófnem v roce 2021 skončila… A začala nová!  
 
V roce 2021 oslavila MAS Moravská cesta patnáctileté výročí od svého založení. A u příležitosti 
oslav u Sobáčovského rybníka došlo i k odsouhlasení koncepční části strategie Necóflê smê, 
poďmê eště dál... pro příští programovací období. V kanceláři MAS si pak zakroužkovali jako 
den definitivního schválení pondělí 19. července.     
 
I nová strategie zahrnuje všechny potřeby regionu  
 
Také nová strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS zahrnuje všechny potřeby 
regionu. Investice na cyklostezky, podporu škol, neziskovek, ekologických aktivit či sociálních 
služeb a řadu dalších. Při tvorbě pomohlo autorům dotazníkové šetření, do kterého se mohl 

zapojit kdokoliv z území. Významným přínosem pro 
zjištění potřeb, plánů a problémů jednotlivých obcí byly 
ale také vycházky se starosty, které představitelky MAS 
podnikaly od podzimu 2020 i v průběhu roku 2021.  
 
Co včel? 
 
Nyní dojde ke zpracovávání akčních plánů pro 
jednotlivé operační programy, jež se stanou přílohou 
schválené strategie, ve které musí MAS jasně 
specifikovat, jaké aktivity bude v následujících letech 
realizovat i včetně finančního plánu. 
V těchto akčních plánech už budou nastaveny oblasti 
podpory/aktivity, které MAS v novém programovém 
období na svém území v daných OP podpoří.  
 
Akční plán v rámci nového operačního programu OPZ+ 
 
První akční plán připraví MAS v rámci nového 

operačního programu OPZ+. Proto se na území MAS konají schůzky s těmi, kdo projevili zájem 
se do akčního plánu zapojit. Jedná se o obce, spolky, ale i organizace, které se věnují oblasti 
sociální práce a služeb. Spolu s akčním plánem se bude podávat i žádost o dotaci, jelikož 
v novém programovém období v rámci OP Zaměstnanost již žádost o dotaci nebudou podávat 
jednotliví žadatelé, ale MAS jako nositel projektu, který bude ve spolupráci se zapojenými 

http://www.moravska-cesta.cz/vyzvy-prv1/


 
subjekty realizovat naplánované aktivity. Aktuálně je v území zájem o příměstské tábory a 
poskytování sociálních služeb i terénních.  
 
V době vzniku výroční zprávy MAS Moravská cesta předpokládá, že na jaře 2022 se budou 
připravovat i další akční plány v rámci Integrovaného operačního programu apod.  
 
Kdy budeme vědět víc? 
 
Už počátkem roku 2022 by mohly být známy další podrobnosti ohledně nastavení 
vyjmenovaných programů pro MAS, především tedy konkrétní podporované aktivity a výše 
dotací. Aktivity se pravděpodobně zaměří například na podporu bezpečnosti a dopravy, 
podporu školství, podporu kulturních památek a zařízení (včetně spolkových) a cestovního 
ruchu, podporu komunitní energetiky a v neposlední řadě by měla být podpora směřována i 
do oblasti zaměstnanosti a sociálních služeb včetně rozvoje komunitní oblasti. Veškeré 
informace o nové SCLLD naleznete na webových stránkách MAS www.moravska-cesta.cz 
 
MAS Moravská cesta vyhlásí 7. výzvu k předkládání žádostí o dotace z PRV 
 
MAS Moravská cesta vyhlásí počátkem roku 2022 7. výzvu k předkládání žádostí o dotace 
z Programu rozvoje venkova (PRV). Alokovaných 6 892 936 korun rozdělí ve dvou oblastech 
podpory (fichích) zaměřených jak na drobné nezemědělské podnikatele, tak na obce, školy či 
neziskové organizace. V rámci tzv. článku 20 (Základní služby a obnova vesnic ve venkovských 
oblastech) se pak kromě mateřských a základních škol mohou o dotaci ucházet také kulturní a 
spolková zařízení včetně knihoven.  
 

7.3 Místní akční plán vzdělávání pro ORP Litovel II 

Na území MAS Moravská cesta je celkem 22 obcí, které se rozkládají od Bouzova po Horku nad 
Moravou. V nich se nachází 30 mateřských a základních škol a základních uměleckých škol, jež 
navštěvuje zhruba 3800 dětí.  

MAS pro ně realizovala v letech 2016 a 2017 projekty v Místním akčním plánu vzdělávání pro 
ORP Litovel I (zkráceně MAP I). Na tento MAP I navázal od září 2018 do konce roku 2021 MAP 
II, a na něj v roce 2022 MAP III, který potrvá až do konce listopadu 2023. Projekt financuje MAS 
přes operační program OP VVV MŠMT ČR. Veškeré informace o projektu jsou zveřejňovány na 
webových stránkách MAS http://www.moravska-cesta.cz/mapII/ a http://www.moravska-
cesta.cz/map-iii/. 

Do projektu MAP II se zapojily všechny školy z území MAS. Jedná se o mateřské, základní a 
základní umělecké školy v obcích Bílá Lhota, Bouzov, Červenka, Cholina, Haňovice, Litovel, 
Luká, Pňovice, Střeň, Náklo, Slavětín, Vilémov, které jsou v území ORP Litovel a také o školy 
v obcích území ORP Olomouc – Příkazy, Horka nad Moravou, Křelov-Břuchotín, Štěpánov, 
Liboš a Skrbeň. MAS spolupracuje rovněž se středisky volného času, domovem dětí a mládeže 
a neziskovými organizacemi v těchto obcích. Společně naplňují regionálně nastavené priority 
a cíle ve vzdělávání pomocí realizace daných aktivit.  
 

http://www.moravska-cesta.cz/
http://www.moravska-cesta.cz/mapII/
http://www.moravska-cesta.cz/map-iii/
http://www.moravska-cesta.cz/map-iii/


 
 
 

Běžné aktivity v rámci MAP (pokud je epidemiologická situace dovolila): 

• Setkávání zástupců škol a školských zařízení 

Pravidelně se setkávají zástupci škol a školských zařízení. Účastníci na nich rozebírají aktuální 
témata, která se týkají realizace projektu, MAS představuje další aktivity. Přínosné jsou 
zejména diskuze a vzájemné předávání zkušeností z praxe. V roce 2021 se uskutečnilo 
setkání na přelomu září/října v penzionu Skalák, kde měli zástupci školských zařízení možnost 
setkat se i se zástupci z jiných MAS.  
 

• Informování výboru spolku MAS o projektu 

MAS pravidelně informuje výbor spolku MAS o aktivitách projektu, uskutečněných i 
připravovaných akcích, také o administrativním postupu zpráv o realizaci a žádostech o 
průběžnou platbu projektu. V roce 2021 se uskutečnila dvě jednání výboru spolku, na 
kterých byly předány informace o aktivitách projektu MAP II a MAP III.   
 

• Setkávání řídícího výboru MAP 

Řídící výbor projektu tvoří devatenáctičlenný tým složený ze zástupců nejdůležitějších aktérů 
ve vzdělávání. Je hlavním rozhodovacím orgánem projektu a schvaluje veškeré jeho výstupy. 
V roce 2021 se uskutečnila tři setkání, a to formou per rollam z důvodu nepříznivé pandemické 
situace. Schvalovaly se všechny důležité dokumenty včetně místního akčního plánu. 

 

• Setkávání pracovních skupin  

Pravidelně se konají jednání ustanovených pracovních skupin. Fungují pracovní skupiny pro 
financování, rovné příležitosti, rozvoj čtenářské gramotnosti a k rozvoji potenciálu každého 
žáka, také pracovní skupina pro rozvoj matematické gramotnosti a k rozvoji potenciálu 
každého žáka.  

• Pravidelná prezentace v médiích  

Pravidelně zveřejňujeme tiskové zprávy o projektu v tištěných médiích. Těmi jsou zejména 
noviny Doma Hané, Zpravodaj Moravskou cestou, Litovelské noviny a další. Aktivně 
prezentujeme projekt na facebookovém profilu dostupném na webové stránce 
http://www.facebook.com/mapvzdelavaniproorplitovelII  a 
https://www.facebook.com/mapvzdelavani3moravskacesta a dále na webu MAS pod 
záložkou MAP II http://www.moravska-cesta.cz/informace-o-projektu-map-ii/ a MAP III 
http://www.moravska-cesta.cz/map-iii/. 
 

• Aktualizace a zpracovávání povinných výstupů 

Výstupy projektu se tvoří na základě závazné metodiky a pravidel v časovém harmonogramu 
dle právního aktu projektu. Výstupy vždy schvaluje daný orgán projektu dle pravidel.  

 

http://www.facebook.com/mapvzdelavaniproorplitovelII
https://www.facebook.com/mapvzdelavani3moravskacesta
http://www.moravska-cesta.cz/informace-o-projektu-map-ii/
http://www.moravska-cesta.cz/map-iii/


 
Aktivity implementace roku 2021:  

MAP II: Dvojka skončila k poslednímu dni roku 2021 
 
Projekt Místní akční plánování ORP Litovel II (MAP II) začal 1. ledna 2018 a skončil 
k poslednímu dni roku 2021. I když pandemie zbrzdila či omezila řadu plánovaných aktivit, 
které se měly v tomto roce uskutečnit, projektu se vcelku dařilo. Děti už dnes pracují se 
zábavnou prvoukou, k propagaci knížky vydala MAS i tematické omalovánky, školám rovněž 
zakoupila učebnice hanáčtiny. Pokračuje se v oblíbených aktivitách ve spolupráci 
s olomouckým Sdružením D a nadále je tu k dispozici i rodilý mluvčí angličtinář Navot Laufer.  
Sdružení D uspořádalo před 90 akcí. 
  
Vzdělávacích akcí ve školách a školkách pro podporu čtenářské a matematické gramotnosti 
se uskutečnilo celkem 91. Oblíbené a podnětné prožitkové programy pro děti mateřských a 
žáky základních škol pořádá MAS ve spolupráci s olomouckým Sdružení D.   
 
Spolupráce se Sdružením D pokračuje 
 
Sdružení D se zaměřuje na interaktivní prožitkové programy, které bývají zaměřeny jak 
na oblast prevence rizikového chování, tak na oblast sociálního a osobnostního rozvoje nebo 
rozvoje čtenářské gramotnosti. Se Sdružením D spolupracuje MAS už od roku 2016 a jeho 
aktivity vítají pedagogové, děti i žáci. V roce 2021 využily školy a školky celkem 110 
prožitkových programů. Největší zájem měly o aktivity spojené se zvládáním neúspěchu a 
rovných příležitostí žáků. 
  

 
 
Angličtina s Navotem děti baví 
 
Rodilí mluvčí jsou pro výuku cizích jazyků ve školách velkým přínosem. Aby se děti naučily 
anglicky, potřebují anglicky hlavně mluvit. I proto z projektu MAP II vyšla aktivita zaměřená 
na výuku angličtiny s rodilým mluvčím Navotem Lauferem, jenž pochází z anglicky mluvící 
rodiny z Izraele. Jazyk pak vystudoval i na univerzitě na Haifě a později na Masarykově 

18%

16%

66%

PROGRAMY SDRUŽENÍ D

Předškolní vzdělávání Čtenářská gramotnost

Rovné příležitosti a zvládání neúspěchu



 
univerzitě v Brně. Ukázkové hodiny s Navotem připravila MAS pro učitele v únoru 2020 a 
v září 2021. Na základě toho se pedagogové mohli rozhodnout, zda si lekce zamluví i pro své 
žáky. Výuku jim z 80 procent zaplatí MAS.  
Navot Laufer se zaměřuje buď na tandemovou výuku, při které se na vyučovací hodině podílejí 
dva učitelé, nebo na metodu CILL, jež je založená na výuce školního předmětu prostřednictvím 
cizího jazyka, takže si žák osvojuje znalosti a dovednosti v obou předmětech současně. Učitel 
nabízí výuku jak pro základní, tak i pro mateřské školy. Ve školách se zdrží vždy celkem dva 
týdny, přičemž k dispozici bývá po dobu šesti týdnů, z toho každý týden tři dny.  
 
Putovní knihovna učí lásce ke čtení 
 
Čtenářská gramotnost je nezbytným předpokladem k tomu, aby dítě správně porozumělo 
psanému textu, umělo ho používat a přemýšlet o něm. Když dětem láska ke čtení chybí, 
může to být problém. Právě proto vznikla díky MAP II už v roce 2019 pracovní skupina, která 
se podílela na vzniku tzv. putovní knihovny. Knížky různorodých žánrů pedagogové z pracovní 
skupiny pečlivě vybírali. Putovních krabic, které mají dětem pomoci se správným čtením, je 
celkem pět a k zapůjčení jsou po předchozí rezervaci vždy na šest týdnů. Dvě jsou určeny pro 
první stupeň základní školy a tři pro druhý. Krabice obsahují knížky nejrůznějších žánrů, 
vhodné vždy pro určitý věk, také logické hry či metodiky, jak pomůcky používat. 
 
Matematické putovní krabice pomáhají s logickým myšlením 

Na matematickou gramotnost se zaměřuje pracovní skupina složená z pedagogů, která roku 
2019 pustila do oběhu matematické/logické krabice. Ty jsou celkem tři. Zahrnují matematické 
a logické hry, pomůcky pro výuku obsahu a objemu těles a pro výuku zlomků, podporují logické 
myšlení a prostorovou představivost. Také součástí těchto krabic jsou metodiky pro správné 
využívání.  
 
Zábavná prvouka seznamuje se zajímavostmi o obcích 
 
Příběhy křížů, kapliček, starých cest či památných stromů, střípky z kronik a vůbec zajímavosti 
o obci, to všechno pomáhá upevnit vztah k vesnici či městu, ve kterém člověk žije. Vztah 
k místu je třeba pěstovat už od dětství. Pomoci s tím mohou školy, které v rámci předmětu 
prvouka nebo vlastivěda seznamují žáky i s informacemi o obci. Jenže ty zpravidla v běžných 
učebnicích chybí. Právě tato myšlenka nadchla i realizátory projektu MAP II, díky kterým v roce 
2020 došlo na vydání Zábavné prvouky pro malé a velké. Školy ji dostaly k dispozici ještě téhož 
roku v září. Krásně ilustrovaná a čtivá publikace jim nyní slouží k lepšímu povědomí o 
důležitých událostech ve 22 obcích části Olomouckého kraje. 
 
Učebnice Hanáčtiny vrací dětem nářečí 
 
Z podobného důvodu jako prvouka vznikla i Ôčebnica hanáčťênê pro némenši. Cílem 
autorského týmu v čele se starostou Nákla Markem Ošťádalem bylo vydat publikaci, která 
pomůže vrátit dětem hanácké nářečí, jež se z regionu pomalu vytrácí. Učebnice obsahuje 
říkanky a slovíčka, díky nimž se přiučí i leckterý dospělák. Vydal ji Mikroregion Litovelsko 
v nákladu 2700 kusů. Část výtisků odkoupila pro školy v regionu v rámci MAP II i MAS 
Moravská cesta.  Ve školách se s ní pracuje zhruba od března roku 2020. 



 
 
MAS vydala omalovánky s ilustracemi ze zábavné prvouky 
 
Aby se obrázky této výtvarnice Dagmar Klimešové, která ilustrovala Zábavnou prvouku pro 
malé a velké, ještě lépe využily, připravila MAS dárek i pro nejmenší děti a vydala Omalovánky 
z MAS Moravská cesta. Obsahují několik obrázků, podle kterých si mohou nyní i ty nejmenší 
děti představit, jak se tady kdysi žilo. Sešitek vznikl stejně jako prvouka z projektu MAP II. 
Kromě krásných obrázků najdou děti v omalovánkách také kratičké texty, jež velmi stručně 
přibližují život mlynářů, sekerníků či palačů, kteří pálili vápno na Bouzovsku. 
 

 
 
Pedagogy nadchla vzdělávací exkurze 
 
Na dvoudenní vzdělávací akci vyrazili na přelomu září a října 2021 pedagogové základních a 
mateřských škol z ORP Litovel. Výlet přes Uherské Hradiště do penzionu Skalák ve Skalce u 
Ježova na Hodonínsku připravila MAS Moravská cesta ve spolupráci s MAS Partnerství 
Moštěnka. Účastníci ocenili nejen program, ale i to, že se po dlouhé době měli možnost osobně 
setkat a posílit tak vzájemnou spolupráci. Nabitý program završila přednáška Boba Kartouse, 
ředitele Pražského inovačního institutu, který se věnuje budoucnosti výchovy a vzdělávání v 
prostředí rychle se měnícího světa. Přednášející poukázal na fakt, že rychlý rozvoj technologií 
a materiální i digitální přebytek zásadně narušil řadu původních, evolučně daných principů 
poznání (moudrost stáří, perspektiva lepší budoucnosti, rozhodovací paralýza atp.). Mezi 
důležité kvality dnešní doby podle jeho slov patří sebevědomí, sebepoznání nebo umění se 
soustředit ve světě, který soustředění komplikuje. Na přednášku navázal i workshop 
„Obyčejné hrdinství“ a rozebírání toho, jak zahrnout princip odbourávání efektu přihlížejícího 
do každodenní práce školy. 

 



 

 
 
MAP III: Na dvojku navazuje trojka 
 
Na projekt MAP II bezprostředně navazuje MAP III. S aktivitami se začíná hned v lednu 2022. 
Koncepci nastínila schůzka pracovních skupin, která se konala koncem října. Školy mají zájem 
především o sdílení zkušeností, exkurze, odborné krabice do škol apod. A MAS jim v tom ráda 
vyjde vstříc. Projekt potrvá do konce listopadu roku 2023.  
 
Projektové dny  
 
MAS Moravská cesta rozděluje neziskovým organizacím peníze na projektové dny. Při splnění 
určitých podmínek jim proplatí náklady. Finanční podporu nabízí v projektu Podpora 
zvyšování kvality neformálního vzdělávání v Olomouckém kraji. MAS na něj získala peníze z 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, jenž má v gesci MŠMT. S projektovými 
dny začala MAS ve spolupráci s neziskovkami už v roce 2020 a v roce 2021 v jejich pořádání 
úspěšně pokračovala. 

Projektové dny pro děti mají úspěch. V roce 2021 se jich uskutečnilo celkem 49!  

K radosti organizátorů se akce v regionu setkávají se skvělým ohlasem. Jen během letních 
měsíců roku 2021 se jich uskutečnilo celkem 13. 

Do projektových dnů se zapojila celá řada spolků. Chovatelé ze Štěpánova ukázali dětem, jak 
se mají správně postarat o králíka, prozradili také, co všechno je důležité při chovu sportovního 
druhu těchto zvířat. Přednášku o volně žijících a domácích zvířatech a rostlinách v našem kraji 
i s výrobou zvířátek z přírodnin uspořádalo ZD Unčovice. Na zmiňovanou první pomoc se 
zaměřil spolek Haňovští z Haňovic, ale také TJ Sokol Vilémov, který pozval děti rovněž na dílny 
s hudební tématikou. Děti se dozvěděly o historii orffových nástrojů. Měly možnost důkladně 
si prohlédnout a osahat tyto nástroje, mezi něž se řadí bubínek, tamburína, ozvučná dřívka, 
triangl, činely, chřestidlo, rolničky či xylofon. Hudebním nástrojům se věnovalo také rodinné a 
komunitní centrum Housátko z Nákla. Ve stejné obci působí i národopisný soubor Pantla. I ten 
využil nabídky projektových dnů a seznámil malé zvědavce s velikonočními zvyky, v dílnách si 



 
pak děti mohly vyrobit vlastní propriety, dokonce i upéct perníčky. Muzikoterapie působí 
blahodárně i na děti, potvrzuje to i spolek Rozsvišť z Horky nad Moravou, který hudební terapii 
zařadil do svého programu. Celkem čtyři projektové dny uspořádal Orel z Nákla. Pod vedením 
Marie Turkové se děti dozvídaly o drhání a trávování, hanáckých krojích či chovu poníků, 
vyzkoušely si i první taneční kroky a naučily se jednoduchou choreografii. Další projektové dny 
se uskutečnily na fortu v Křelově, kde se děti seznámily s tiskařstvím a historickými zbraněmi, 
vše si mohly vyzkoušet. 

 

A jak to celé funguje?  

Neziskovkám, které splní podmínky pro konání projektového dne, poskytne MAS finance na 
realizaci. Zaměření projektového dne může být různorodé, vyjma sportovních aktivit a 
sociálních služeb. 

Projektový den může uspořádat i sdružení rodičů a přátel školy 

MAS se od roku 2021 pokouší povzbudit k pořádání projektových dnů pro děti také sdružení 
rodičů a přátel škol, která jsou neziskovými organizacemi. Témata bývají velmi pestrá. Děti se 
seznamují na různých místech a od různých lidí se zajímavostmi o hudbě, chovatelství, 
archeologii a mnohými dalšími.  

7.4 Spolupráce a podpora škol na území MAS Moravská cesta 

Podpora školství v regionu MAS Moravská cesta je jedním z opatření, jež obsahuje Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje – Demê furt dopředô a necófnem... MAS se od roku 
2018 věnuje tzv. animaci škol. Co to znamená? Školy mají možnost využít bezplatnou 



 
konzultaci a pomoc s přípravou projektových žádostí, jejich podáním, následnou realizací 
projektů a administrací s tím spojenou.  
 
MAS pomáhá školám s projekty zjednodušeného vykazování tzv. šablonami 

Bezplatnou metodickou pomoc a pomoc se zpracováním žádostí o dotaci a zprávami o 
realizaci poskytla MAS základním a mateřským školám i v roce 2021. Na sklonku roku 2021 se 
v některých školách dokončují tzv. Šablony II, jinde už se realizují projekty Šablon III, které 
v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) podpořilo MŠMT. 
 
MAS nyní školám pomáhá s administrativou při ukončování projektu Šablony II, školám, které 
si požádaly o Šablony III, pomohla kancelář se sepsáním žádostí a nyní se zabývá jejich 
vykazováním. Zatím byly všechny úspěšné, nyní jsou schválené a v realizaci.  
 
Šablony III už jen pro základní a mateřské školy 
 
Šablony III obsahově navazují na předchozí Šablony II. Tentokrát jsou ale určeny pouze pro 
mateřské a základní školy. Aktivity jsou zaměřené na osobnostně profesní rozvoj pedagogů a 
zvyšování kvality vzdělávání v mateřských a základních školách prostřednictvím sdílení 
zkušeností pedagogů, spolupráce s odborníky z praxe, zahraničních stáží pedagogů a na 
pomoc školám při společném vzdělávání dětí a žáků, a to možností personálního posílení o 
školního asistenta, školního psychologa, speciálního pedagoga, sociálního pedagoga a chůvu.  
 
  

7.5 Regionální značení „HANÁ regionální produkt®“ 

 
Valná hromada Asociace regionálních značek (ARZ) přijala v roce 2011 MAS 
Moravská cesta za svého 15. člena a jmenovala jej regionálním 
koordinátorem značení domácích výrobků „HANÁ regionální produkt®“.  
 
 
 

Rok 2021: Značku Haná má 12 nových výrobků a jedna služba  
 
Dvakrát se v roce 2021 sešla certifikační komise, aby posoudila kvalitu a originalitu výrobků 
usilujících o certifikát značky HANÁ regionální produkt®. Zatímco v květnu se posuzovalo 
online, v listopadu se komise a výrobci konečně potkali naživo.  
 
Značku Haná mají konečně i originální tvarůžky z českého tvarohu! 
 
Na seznamu značky jsou poprvé originální tvarůžky. Nikoliv pouze výrobky z nich, jako tomu 
bylo dosud. A přibyly také další pivo, med, křížaly či mošt z jablek, koření, brambory, vonné 
kužely a šperky. Kvalitu i regionalitu devíti nových výrobků posoudila certifikační komise ve 
čtvrtek 6. května.  
 
 



 
Cítíte tu vůni? To jsou tvargle z Velké Bystřice 
 
Na vývoji řemeslných a skutečně regionálních tvarglí z českého tvarohu pracuje firma Tvarg 
ve Velké Bystřici, kde provozuje také minipivovar. „Nová sýrařská výroba vznikla v původních 
kamenných sklepích pod valenými klenbami. Jejich jedinečné klimatické podmínky mají na 
zrání tvarglí pozitivní vliv,“ říká ředitel společnosti Davida Kapsia, jenž se snaží navázat na 
tradici výroby tvarůžků či tvarglí, která v olomouckém regionu sahá až do středověku.  
 
Medová tradice z Náměště na Hané 
 
Navázat na rodinnou včelařskou tradici? To bylo zase přání rodiny Jiřího Zbořila, který v 
Náměšti na Hané provozuje Včelí farmu Biskupství. V nabídce má dnes tři druhy výtečného 
medu.  
 
Buchťák je pivo z Olomouce a jmenuje se podle majitele! 
 
Olomoucká společnost Lepší pivovar se dala na vaření piva, které jeho milovníci znají pod 
názvem Buchťák. V nabídce mají šest speciálů, na výběr je světlá jedenáctka, polotmavá i 
černá dvanáctka. Nechybí ani ochucené pivo, jakým je Padlej Buchťák z Višně, Buchťák na 
Pomeranči nebo čtrnáctiprocentní svrchně kvašený Maximus Buchťákus.  
 
V Týně nad Bečvou jablka už i suší 
Zemědělské družstvo „PODHRADÍ“ v Týně nad Bečvou jablka už nejen pěstuje ve svých 
sadech, ale i suší. Zdravá pochoutka z těch nejlepších jablíček pěstovaných pod hradem 
Helfštýn by neměla chybět ani u vás doma.  
 
Na mošt si zajeďte do Jezernice 
 
A dáváte-li před křížalami přednost něčemu šťavnatějšímu, pak určitě ochutnejte jablečný 
mošt z Agrochovu Jezernice. Do Jezernice je to z Týna pouhých 10 kilometrů. Stoprocentní 
ovocnou šťávu tady jen pasterizují a nikdy neředí vodou.  
 
Polévková špécie se míchá v Kralicích na Hané 
 
Koření od tetiny zabodovalo s Polévkovou špécií, kterou stejně jako jiné druhy míchá tato 
rodinná firma v Kralicích na Hané. A co to vlastně je ta špécie? „Tato báječná směs do 
polévek je z kořenové zeleniny a natí. Vlastně taková zdravá vegeta. Neobsahuje ani gram 
soli a je proto vhodná i pro velmi malé děti,“ říká Eva Švédová. 
 
Brambory ze Slavětína jsou Slavětínské brambory 
 
Martin Sedlář je zemědělec ze Slavětína. Se svou rodinou se věnuje pěstování brambor, které 
i prodává. V nabídce má žluté a červené. „Je to rodinná tradice,“ říká. 
 
 
 
 



 
Šárka z Medlova už vyrábí i šperky a vonné kužely 
 
Šárka Lupečková z Medlova není mezi výrobci se značkou Haná žádným nováčkem. Už před 
dvěma lety se mezi ně zařadila s dýmníkem, který slouží k voňavému vykuřování domovů. 
Nyní přibyly v nabídce i její stříbrné a měděné šperky a také vonné kužely.  
 
V listopadu značku dostali čtyři výrobci a fortová restaurace 
 
V pondělí 8. listopadu zasedala certifikační komise na fortu v Křelově. Rozhodla o udělení 
značky tvůrkyni džínových kabelek, výrobcům těstovin, sýrů a autorce obrazů. Kromě těchto 
čtyř získala certifikát za službu i fortová restaurace Citadela, která setkání výrobců hostila.  
 
Kabelky šije z obnošených džínů 
 
V secondhandech nakoupí obnošené džíny, které pak přešije na kabelky. „Jen si tak hraju a 
stále mě to baví,“ říká o své řemeslné tvorbě Jaroslava Marková z dílny JARAMA. „Posouvám 
na vyšší level džíny určené k likvidaci a dávám jim pár let života navíc,“ dodává ke vzniku 
kabelek s puncem autorského rukopisu, kterých už za svůj život našila kolem 1000. Přesto prý 
mezi nimi najdete jen velmi málo stejných nebo podobných kousků.  
 
Moravský výběrový sýr se hodí na smažení i studenou kuchyni 
 
Poctivou a ekologickou výrobou sýrů z čerstvého mléka od kraviček z nedaleké dojírny se 
zabývá sýrárna ROLS, kterou uvedla do provozu společnost ROLS Lešany počátkem letošního 
roku na mléčné farmě v Kostelci na Hané. Nový produkt skvělý na smažení i studenou kuchyni 
se jmenuje Moravský výběrový sýr. Prý, kdo nezkusil, neuvěří. „Náš sýr obsahuje i prospěšný 
selen, který je výborným antioxidantem a posiluje imunitní systém. Přesvědčte se sami,“ 
vzkazují výrobci.  
 
Nudle z vyvalovaného těsta se nerozvaří  
 
Mouku i vejce odebírají pro výrobu Troubeckých těstovin z regionu. Právě tyto dvě suroviny 
prý úplně stačí, proto v Troubeckých těstovinách žádné další přísady nenajdete. Nudle s 
obsahem deseti a více vajec se nerozvaří, ani když se polévka znovu ohřívá. Zákazníci to oceňují 
a na základě této zkušenosti je znovu a znovu vyhledávají. Tradiční recepturu dodržuje 
výrobce, kterým je dnes agentura Klein s.r.o., již od roku 1995. 
 
Malířka se při své tvorbě ladí na budoucího majitele obrazu  
 
Pavla Šromová je pozoruhodná a sympatická malířka z obce Mladeč. Obrazy s motivy nejen 
z Hané jsou její srdcovou záležitostí, u jejich tvorby relaxuje. Maluje už řadu let akrylem a 
olejem na plátno, a to zejména krajinu a květiny.  
 
Restaurace Citadela láká na výbornou kuchyni 
 
Do rodiny certifikovaných služeb přibyla restaurace Citadela, která se nachází přímo 
v historických prostorách pevnosti Fort XVII, v části zvané reduit, která dříve sloužila jako místo 



 
poslední obrany. Stylový hostinec s kapacitou až 130 míst nabízí v současné době vynikající 
kuchyni, jež se v budoucnu hodlá ještě více zaměřit i na regionální suroviny.  
 
Komise se sešla pětadvacetkrát! 
 
Certifikační komise zasedala v listopadu už po 25. Celkem má tedy v současné době certifikát 
89 producentů a sedm služeb. Vyrábí se a nabízí služby na území celkem 333 obcí. 
 
Další kolo bude na jaře 2022 
 
Nejbližší kolo další certifikace regionální značky se uskuteční na jaře 2022. Značku Haná 
uděluje MAS Moravská cesta, na kterou se mohou výrobci, řemeslníci, producenti a 
poskytovatelé služeb se svými žádostmi obracet.  

7.6 Propagační akce MAS Moravská cesta  

 
Kvůli covidu bylo třeba zrušit Tvarůžkový festival i slavnost Jak chutná podzim. Obě tyto akce 
se měly konat v Olomouci a měly být přímo oslavou regionálních značek, jež by pomohla 
výrobcům se zviditelněním. Věříme, že jakmile to půjde, producentům i veřejnosti vše 
vynahradíme. Koncem roku jsme uspořádali pro držitele značky i školení o marketingu a 
propagaci, které bylo nutné kvůli pandemii v roce 2020 rovněž zrušit. 
 
 
 

8. Finanční zpráva za rok 2021 – Informace z finančního výkazu – ke dni 31. 12. 
2021 (v tis. Kč) a Zpráva auditora 

 






























